
                                                                                                                                85311Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 12-12-2024                                                                                    

COMUNE DI  LEVERANO
Estratto determinazione prot. n. 22138 del 3 dicembre 2024
PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE DALLA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS).

OGGETTO: Richiesta di avvio della procedura di Verifica di Assoggettabilità a VAS relativa al piano/programma 
“Costruzione di n° 2 capannoni in c.a.p. – interconnessa pensilina -Deposito di bottiglie vuote per gas inerti 
– Produzione ghiaccio secco uffici laboratorio - sala riunioni servizi igienici casa del custode –Impianto 
fotovoltaico - S.P. 17 Leverano Veglie” ai sensi dell’art.12 del D.Lgs.152/2006 e ss.mm.ii. e ai sensi dell’art. 8 
della L.R. 44/2012, ’art. 6 comma 1 lettera f) della R.R. n.18/2013 

L’AUTORITA’ COMPETENTE PER LA VAS
Premesso che:
- con nota protocollo n. 12301 del 02/07/2024 da parte del settore proponente Settore Agricoltura , Attività 
produttive, sportello Unico, Ambiente, Comunicazione, Informazione, Cultura, Biblioteca Comunale, Centro 
Studi “ Geremia RE” è stato richiesto l’ avvio della procedura di Verifica di Assoggettabilità a VAS relativa 
al Piano/Programma- per la “Costruzione di n° 2 capannoni in c.a.p. –interconnessa pensilina -Deposito di 
bottiglie vuote per gas inerti –Produzione ghiaccio secco Uffici laboratorio - sala riunioni servizi igienici casa 
del custode –Impianto fotovoltaico - S.P. 17 Leverano-Veglie” ai sensi dell’art.12 del D.Lgs.152/2006 e ss.mm.
ii. e ai sensi dell’art. 8 della L.R. 44/2012, art. 6 comma 1 lettera f) della R.R. n.18/2013 .
L’intervento in variante  proposto presentato ai sensi del’art. 8 del DPR 160/2010, consiste nell’ampliamento 
di un complesso produttivo esistente classificato dal proponente come piccola industria e destinato alla 
produzione e commercializzazione di gas tecnici puri, medicinali, alimentari, miscele speciali. Nell’ambito 
della stessa attività è presente un piccolo impianto per la produzione di ghiaccio secco disponendo già di un 
contenitore di C02 (anidride carbonica necessaria alla produzione del ghiaccio).
La Società proponente intende ampliare tale attività realizzando un capannone in c.a.p. da destinarsi 
a deposito di bombole vuote (gas inerti) e un secondo capannone per la produzione di ghiaccio secco. Il 
progetto prevede inoltre la costruzione di una zona uffici con sala riunioni, sala collaudo bombole, servizi 
igienici, un alloggio per il custode e un impianto fotovoltaico da 20 Kwh.
Omississ …
AUTORITA’ PROPONENTE /PROCEDENTE: Comune di Leverano , Prov. di Lecce 73045 – Via C. Menotti 14, settore 
“ AGRICOLTURA, ATTIVITA’ PRODUTTIVE, SPORTELLO UNICO, AMBIENTE, COMUNICAZIONE, INFORMAZIONE, 
CULTURA, BIBLIOTECA, ENTRO STUDI “GEREMIA RE” , telefono 0832-923439, fax 0832923419 ,
indirizzo di posta elettronica certificata : attivitaproduttive.comune.leverano@pec.rupar.puglia.it; 
Salentossigeno srl via Veglie z.a. -73045 –Leverano (LE) P.IVA 04310160751 Email: info@salentossigeno.it
AUTORITA’ COMPETENTE: Comune di Leverano – Settore LL.PP. Servizi Manutentivi, pec                                                                                
llpp.comune.leverano@pec.rupar.puglia.it in attuazione di quanto previsto dalla delibera di G.C. n . 136 del 
19/10/2016 con la quale l’ Amministrazione Comunale ha individuato per i procedimenti in esame l’ - Autorità 
competente per le procedure di valutazione Ambientale strategica e per le verifiche di assoggettabilità alla 
valutazione Ambientale strategica relative a tutti i piani e programmi di competenza del Settore Urbanistica 
ed Ambiente.
Omissis ….

DETERMINA
1) di escludere il Piano/programma di Variante per la Costruzione di n° 2 capannoni in c.a.p. –interconnessa 
pensilina -Deposito di bottiglie vuote per gas inerti –Produzione ghiaccio secco Uffici laboratorio - sala riunioni 
servizi igienici casa del custode –Impianto fotovoltaico - S.P. 17 Leverano- Veglie , presentato dalla Società 
Salentossigeno srl con sede in via Veglie Z.A. P.IVA 04310160751, dalla procedura di V.A.S. ai sensi degli artt. 
da 13 a 18 del D.Lgs 152/2006 e art. 7 comma 7.2 lettera a) del R.R. n.18 del 19.10.2013 di attuazione della 
L.R. n.44 del 14/12/2012, secondo i pareri espressi sulla base degli elementi di verifica di cui all’ allegato II alla 
Direttiva 2001/42/CEE, dai soggetti con competenza ambientale;
2) dare atto che, il presente provvedimento:



85312                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 12-12-2024

− è adottato ai sensi della normativa vigente al momento dell’avvio del relativo procedimento, come disposto 
dalla Legge Regionale n. 44 del 14 dicembre 2012, “Disciplina regionale in materia di valutazione ambientale 
strategica” e ai sensi dell’art. 10 della L.R. n. 4 del 12/02/2014 che modifica l’art. 4 della Legge Regionale n. 
44/2012, ed introduce il comma 7 bis il quale recita “I procedimenti di cui al comma 3, avviati dalla Regione 
alla data di entrata in vigore del presente comma, sono conclusi dai comuni, ad esclusione dei procedimenti 
di VAS rivenienti da provvedimenti di assoggettamento a VAS definiti in sede regionale”;
− non esonera l’autorità procedente dalla acquisizione di ogni altro parere e/o autorizzazione per norma 
previsti, ivi compresi i pareri di cui alla L.R. 11/2001 e s.m.i. al L.R. 44/2012 e ss.mm.ii. e s.m.i., qualora ne 
ricorrano le condizioni per l’applicazione;
− è altresì subordinato alla verifica di legittimità delle procedure amministrative messe in atto;
3) di notificare il presente provvedimento, all’Autorità procedente;
4) di far pubblicare il presente provvedimento in estratto, sul Bollettino ufficiale della Regione Puglia, a cura 
dell’autorità competente, e integralmente sui siti web istituzionali dell’autorità procedente e dell’autorità 
competente;
5) di trasmettere copia del presente provvedimento ai soggetti competenti in materia ambientale e agli Enti 
territorialmente interessati.
6) di dare atto che il presente provvedimento sarà sottoposta alla registrazione prevista dall’art. 7.4 e che 
la stessa sarà soggetta a verifiche a campione svolta dall’autorità competente per la VAS in sede regionale ;

        Il Responsabile Ufficio VAS 
         Arch. Valerio COSTANTINO


